永吉府发〔2021〕19号

重庆市永川区吉安镇人民政府
关于印发《吉安镇2021年农村沼气安全隐患
大排查实施方案》的通知

各村民委员会，农业服务中心：
为进一步强化我镇农村沼气安全管理工作，确保不发生安全事故，现将《吉安镇2021年农村沼气安全隐患大排查实施方案》印发如下，请遵照执行。

重庆市永川区吉安镇人民政府
 2021年2月1日

吉安镇2021年农村沼气安全隐患大排查
实施方案

为切实加强我镇农村沼气安全管理工作，彻底摸清和消除安全隐患，确保人民群众生命财产安全，决定在全镇开展一次农村沼气安全隐患大排查大整治活动。
一、工作目标
全面排查农村沼气建设、使用过程中存在的安全隐患，狠抓隐患整治工作，完善安全生产规章制度，建立健全隐患排查整治长效机制，提高沼气池日常安全管理水平，确保全镇不发生沼气安全事故。
二、排查范围及内容
（一）排查整治范围
全镇所有户用沼气和各类大、中、小型沼气工程（包括各年度通过国家补助建设的沼气池、农户和养殖业主、各蔬菜基地、食用菌企业业主各类自建沼气池）。
（二）排查整治内容
1.沼气在建环节
户用沼气：重点检查施工人员是否持证上岗、池坑开挖放线是否合理、是否做好安全防范、周边是否设置警示标志、建池过程是否按规程操作、布局是否合理、凝水器是否安装在地下管的最低点等。
沼气工程：重点检查施工过程是否规范、是否按批复设计严格施工、是否有安全施工防护措施、是否建有围墙、施工场地是否有安全警示标志、是否有安全用电保护设施等。
2.沼气使用环节
户用沼气：重点检查输气管道和沼气用具的气密性和畅通性、农户是否掌握沼气安全使用知识和应急处理知识、是否了解清池和检修的安全知识、进出料口和水压间是否加盖、灶具是否远离易燃物品、净化器是否按时更新脱硫剂、是否张贴沼气安全使用挂图、是否使用明火检查输气管漏气、报废沼气池是否已填埋等。
沼气工程：重点排查各业主是否落实安全生产责任制、是否了解和掌握沼气建设、使用中的安全隐患和排除方法、发酵罐和储气袋是否存在漏气或排空等安全隐患、是否张贴安全生产制度和操作规程等、输气管道是否装有阻火器和冷凝排水装置，发酵池、集污池、调节池、观察井、观察口等是否加盖防护、危险地带是否设有明显的警示标志、关键设备是否建有定期安全检查保养制度等。
三、工作要求
（一）提高认识，加强工作领导。各村要充分认识沼气建设安全隐患排查工作的重要性和必要性，始终把人民群众生命安全放在第一位，牢固树立以人为本的思想，切实落实领导责任制，明确主要领导为第一责任人，对本区域内的沼气安全生产负责。要建立安全隐患大排查责任制度，要安排专人负责农村沼气安全隐患大排查工作，加强日常管理和督导宣传，把安全工作落到实处。
[bookmark: _GoBack]（二）加大宣传，提高安全意识。各村要广泛开展宣传工作，做到沼气安全知识家喻户晓，人人皆知，为排查工作创造良好条件。要确保将《农村沼气安全使用告知书》、《农村沼气使用安全常识》（见附件2、附件3）发放到每个沼气用户，做到警钟长鸣。要进一步督促相关养殖企业认真落实责任制，确保隐患排查和整改工作落实到位，确保沼气工程安全运行。
（三）完善措施，建立完善制度。各村要按照《安全生产法》等法律法规要求，做好沼气安全突发事件应对处置工作，按照“应急与预防并重，常态与非常态相结合”的原则，进一步完善沼气安全生产应急预案和应急机制，健全安全应急体系，落实安全工作责任，认真查找沼气建设和使用中的安全隐患，完善安全管理措施。要建立重大事故报告制度，遇有重大安全事故，必须在第一时间向农业服务中心和应急办上报有关情况。
（四）全面排查，切实保证安全。各村要立即按照《吉安镇2021年沼气池安全隐患大排查技术要点》（见附件1），对辖区内的沼气池开展一次全面排查，彻底消除安全隐患。排查工作要“横向到边，纵向到底”，做到“村不漏户、户不漏池、池不漏隐患”。对排查出的安全隐患要建立工作台账，台账中要注明隐患部位，附上隐患照片、提出整改措施，同时填写《户用沼气日常安全检查表》、《沼气工程日常安全检查表》（见附件4、附件5）。排查的结果要农户当场签字确认。凡隐患当场能处理的，要督促农户立即整改，尽快消除隐患；如农户处理不了，要督促农户采取购买服务的方式，委托专业技术人员处理。要让农户树立“化小钱免大灾”的安全预防思想。针对存在安全隐患又难以短期排除的，必须悬挂明显的警示标志，提醒行人注意安全。做到发现一处，整改一处，消除一处，不留后患。
（五）对标对表，全面验收。各村要严格对照安全隐患工作台账进行全面验收，建立验收工作台账并附验收照片。各村验收工作完成后应在第一时间书面向镇农业服务中心提交验收申请，农业服务中心在收到验收申请后应立即组织人员采取随机抽查的方式进行验收，本次验收结果将纳入各村年度考核指标，请各村务必高度重视。

附件：1.吉安镇2021年沼气池安全隐患大排查技术要点
2.农村沼气安全使用告知书
3.农村沼气使用安全常识
4.户用沼气日常安全检查表
5.沼气工程日常安全检查表
附件1：
吉安镇2021年沼气池安全隐患大排查
技术要点

为科学指导各村开展沼气安全隐患大排查工作，确保排查整治工作取得实效，特此编制了沼气安全隐患大排查技术要点，请各村认真贯彻执行。
一、排查范围
本次大排查范围包括历年建设的农村户用沼气、大中小型沼气工程。
二、排查重点
（一）户用沼气池
1.在建沼气池
（1）池坑与房屋、道路是否保持足够距离，对房屋和交通通行安全有无影响；
（2）池坑有无积水，是否设立警示标志；
（3）池坑壁有无塌方危险；
（4）建池过程是否按照规程操作；
2.使用中的沼气池
（1）进出料口盖板是否盖好；
（2）主池井口是否漏气，盖板是否盖好；
（3）输气管路有无老化、破损、弯折，接头是否松动漏气；
（4）灶具是否远离易燃物品；
（5）农户是否掌握灶具安全使用常识和应急抢救知识；
（6）有无小孩擅自使用灶具情况；
（7）农户有无将沼气池改作他用（如作青储料池、水窖等）
（8）农户是否有入池清渣或维修行为；
（9）农户清渣前是否了解有可能对自身带来的危险性；
（10）农户清渣时，是否委托专业技术人员作业；
（11）专业人员下池维修时，入池前，是否将进出料口完全敞开，并用风扇等进行强制排气；
（12）入池作业前，是否放入鸡鸭等动物进行毒性试验；
（13）在清渣时，专业人员是在池外操作还是入池操作，是否采取必要的安全预防措施；
（14）入池人员是否系安全绳，池外是否有保护人员；
（15）池内照明是用非明火照明，还是用明火照明；
（16）维修完成后，进出料口是否及时加盖、密封主池井口，消除安全隐患等。
3.停用和废弃沼气池
（1）废弃沼气池是否已填埋或采取其他安全措施；
（2）停用沼气池进出料口和主池井口是否加盖，是否悬挂警示标志。
（二）大中小型沼气工程
1.在建工程
（1）施工过程是否符合安全，高温天气是否采取避暑降温措施；
（2）施工现场是否设置隔离设施；
（3）沼气池、沼液池等重点危险区域是否设置警示标志；
（4）高空作业是否采取必要的安全防护措施；
（5）场地弃土处置是否合理，下雨时有无塌方危险；
（6）施工现场用电用水用气是否采取安全防护措施等。
2.竣工工程
（1）沼气发酵装置运行是否正常，有无火灾等安全隐患；
（2）储气罐是否存在漏气，有无直接排气现象；
（3）是否制定并张贴安全生产制度和操作规程；
（4）输气管道是否装有阻火器和冷凝排水装置；
（5）发酵池、集污池、调节池、沼液贮存池等是否加盖或安装护栏防护；
（6）检查井口是否加盖，危险地带是否设有明显的警示标志和隔离设施；
（7）消防设施是否齐全，能否正常使用；
（8）关键设备是否建有定期安全检查保养制度、有无专人负责沼气工程日常管理和运行；
（9）对供气农户是否进行安全教育和培训，对供气管线是否进行定期检修；
（10）脱硫塔有无锈蚀、漏气情况；
（11）沼气工程四周是否有隔离设施，小孩等无关人员能否进入场内；
（12）场地内用水用电用气是否存在安全隐患等。
三、整改措施
（一）户用沼气池
1.在建沼气池
（1）池坑与房屋和道路规划时保持足够距离，防止对房屋基脚和道路通行安全造成影响；
（2）池坑有积水的，要及时排干，在四周设立警示标志；
（3）池壁土质松软的，要减小池壁坡度，防止土石方垮塌和池壁塌方；
（4）要求建池技工必须严格按照建池规程操作；
2.竣工沼气池
（1）进出料口盖板必须随时盖好；
（2）主池井口漏气的，必须立即进行堵塞密封；
（3）输气管有破损的，必须立即更换；接头松动的，重新加固；管线有弯折漏气的，必须立即处理，消除隐患；
（4）灶具周围不能有易燃物品；
（5）农户家中至少有1人必须熟练掌握灶具安全使用常识和沼气安全应急处理知识；
（6）任何情况下都不允许未成年小孩擅自使用灶具；
（7）农户不得将沼气池改作青储料池或水窖；
（8）清渣时必须专业人员进行，由两人以上共同作业，一人在池外作业，一人警戒，严禁独自一个人作业；
（9）专业人员清渣前必须认真阅读安全知识，掌握相关安全知识，做好安全防护措施；
（10）沼气池维修时，必须委托专业人员维修。如果农户自己维修，极易发生中毒死亡事故；
（11）专业人员入池维修前，必须放入鸡鸭等动物进行安全毒性试验，在未进行毒性试验前，任何人员不得入池。
（12）池内维修照明只能用手电筒等非明火照明，严禁使用明火照明；
（13）入池维修人员必须在腰上系上安全保险绳索，池外至少有2个以上人员进行保护，一旦出现意外，必须立即拉出池外；
（14）维修完成后，要及时回盖进出料口盖板，密封主池井口，消除安全隐患；
（15）告诫小孩不要将火炮、带火星的木条等物品丢入池内，防止发生爆炸事故等。
3.停用和废弃沼气池
（1）废弃的沼气池，必须进行填埋或其他安全措施，彻底消除安全隐患；
（2）停用沼气池，必须将进出料口和主池井口盖好，避免人畜掉入池内。
（二）大中小型沼气工程
1.在建工程
（1）施工过程必须符合工程建设安全规范，高温天气必须采取避暑降温措施，防止人员中暑；
（2）施工现场必须设置隔离封闭装置；
（3）沼气池、沼液池等重点危险区域必须设置警示标志；
（4）高空作业必须采取必要的安全保障措施；
（5）场地弃土堆置不能太高，防止弃土垮塌伤人，靠近山坡的，要确保周边山体没有塌方危险；
（6）施工现场用电用水用气必须采取安全防护措施，避免发生意外事故。
2.竣工工程
（1）要经常检查沼气发酵装置运行是否正常，远离火源，不能出现漏气等安全隐患；
（2）对使用不完的沼气，不能直接排气，只能通过灶具燃烧方式消耗掉；
（3）必须建立完整的安全生产制度和操作规程，并张贴于显眼处；
（4）输气管道必须装有阻火器和冷凝排水装置，保证用气安全；
（5）发酵池、集污池、调节池、沼液贮存池等必须随时加盖或安装防护栏；
（6）检查井口等必须加盖，危险地带必须设有明显的警示标志和隔离设施；
（7）经常检查消防设施，确保设备完好，能够正常使用；
（8）关键设备要有定期安全检查保养制度，落实专人负责沼气工程日常管理和维护工作。
（9）对外供气的，要对用气农户进行安全教育和培训，对供气管线进行定期检修；
（10）脱硫塔有锈蚀漏气的，要及时关闭进气阀，更换设备；
（11）保证场地内用水用电用气安全，防止发生意外事故；
（12）场地四周必须有安全隔离设施，防止人畜随意进出等。

附件2：
农村沼气安全使用告知书
尊敬的沼气用户：
您好！
为保障你和家人及其他人的生命财产安全，及时消除安全隐患，确保不发生安全事故，特将在沼气使用过程中应注意和遵守的事项告知您！
1.严格按照农村沼气相关技术规范管理和使用沼气。
2.不得擅自下池清理和检修。需要入池清渣或维修时，请委托具备农村沼气专业技能的技术人员来完成。
3.加强农村沼气日常安全管理，使用者是沼气安全管理责任人，平时应将进出料口、沼液储存池盖严实，防止人畜掉进池内引起伤亡。
4.不得在沼气池周边、导气管口和进出料口用火、吸烟等产生明火的行为，不得在导气管口直接点火试气，防止回火引起爆炸。
5.室内若闻到臭鸡蛋气味，应迅速打开门窗通气，禁止用火用电，以防引燃沼气发生火灾。当臭鸡蛋气味完全消失后，才可以用明火。
6.在用气过程中人不长久离开厨房，若火焰被风吹灭或被水淋熄时，应立即关闭气源开关，打开门窗使空气流通，此时严禁用火用电，以免引起火灾。
7.经常观察压力表的变化。当压力过大时，要尽量多用气，防止因压力过大冲掉池盖。如果池盖被冲开，应立即熄灭附近的火种，禁止向池内丢明火烧余气，防止引起池子爆炸。
8.要经常检查沼气池、输气管道、灶具等配件的完好度，若发现异常情况，要及时维修，如自己不能处理的，请与当地农业服务中心工作人员联系，以便接受技术指导，采取对应的处理办法。
以上内容我已仔细阅读，同时我将及时告知家庭其他成员、周边邻居及相关人员，并承诺严格遵守安全管理制度。

用户签名：          排查人签字：           年    月    日

附件3：
农村沼气使用安全常识
1.不得在沼气池周围点火和燃放烟花爆竹等。沼气池进出料口要盖好盖板，防止人畜掉入池内。
2.沼气净化器和阀门要安装在稍高一点的安全位置，用气后要及时关闭阀门，防止沼气在室内扩散。
3.经常检查输气管、阀门、接头、压力表和池盖导气桩是否漏气。可用肥皂水检查，如发现有漏气现象或有松动、断裂、破损、老化等，要及时维修、更换。
4.使用沼气的厨房，要保持空气流通，如进入室内闻有臭鸡蛋味时，绝不能在室内点火、吸烟、开灯，应立即打开门窗通风，排除沼气。
5.使用沼气不慎发生火灾，首先要快速切断气源，使沼气不再进入室内，同时迅速组织力量灭火。
6.沼气池在发酵期间，严禁在导气管上直接点火、试气，以免发生回火，引起爆炸。
7.沼气池在大量进出料时，必须揭开活动盖，或打开旁通开关，防止产生过大正压或负压而导致安全事故。
8.沼气池内不能用明火照明，只能用手电筒、防爆灯照明，绝不能在池口或池内吸烟、点火，更不能向沼气池内丢火团，烧掉沼气，否则，容易发生爆炸事故。
9.任何时候、任何情况，人员都不能进入沼气池内，否则极易发生连续中毒死人事故。
10.如果有人员掉入池内，必须入池抢救时，必须按以下程序操作：
(1）打开所有活动盖板，排尽池内沼气，同时，用风扇或鼓风机向池内快速送风，确保池内沼气尽快排出池外，让更多的新鲜空气进入池内，让落池人员能够呼吸到氧气。为抢救争取时间。
(2）入池抢救前，应先用动物作实验。可将鸡、鸭、兔等动物放入池内，在抢救的同时，观察动物有无异常反应，如果动物出现中毒等异样反应，入池抢救人员必须立即出池，避免发生中毒。
(3）入池抢救必须多人参与，入池人员腋下必须系上结实的安全绳带，池外要有多名青壮人员专门牵绳看护。入池人员稍感不适或放入池内的动物出现异常，应立即将其拉出池外到通风阴凉处休息。
(4）入池人员若发生沼气窒息中毒，要及时抢救，沉着冷静，动作迅速，切忌慌张，避免连续发生中毒事故。首先要用风车或电风扇连续不断地向池内吹入新鲜空气，同时迅速搭好梯子，组织抢救人员入池。抢救人员要穿戴好防护设备并拴上保险绳，如无防护设备，则入池前应口含一塑料胶管通气，胶管的一端伸出池外，尽快把昏迷者搬出池外，放在空气流通的地方，立即进行人工呼吸，做胸外心脏按摩，严重者经初步处理后，立即就近送往医院抢救。
- 1 -

附件4：
户用沼气日常安全检查表

用户姓名：         地址：       乡镇（街道）     村（社区）    组
	当前使用状态：□正常使用□未使用

	未使用原因：□家中无人□无原料□池子损坏□其他

	正常使用沼气安全排查重点环节：

	1、沼气池：□正常□漏气□急需出料或维护□其他

	2、沼气管线：□正常□节头漏气□管线老化□其他

	3、脱硫净化器：□正常□老化漏气□其他

	4、沼气灶具：□正常□不能自动点火□软管老化□其他

	未使用沼气安全排查重点环节：

	1、池内料液：□有□无   2、沼气池安全标识：□有□无

	3、管线与沼气池：□连结□断开 4、□其他

	5、未利用沼气池处理建议：□安全填埋□维修□改造他用□其他

	农户宣传教育：

	1、安全宣传资料入户：□有□无

	2、农户对沼气安全的了解程度：□很熟悉□知晓□不了解

	3、对沼气池维护意愿：□自己维护□请专人维护□其他

	4、农户是否参加相关安全培训：□有□无

	现场整改及处理建议：

沼气用户：           检查人：          时间：

附件5：
沼气工程日常安全检查表
企业名称：                       法人代表：
地址：          乡镇（街道）        村（社区）        组
	当前使用状态：□正常使用□未使用

	投资来源：□沼气专项□畜牧项目□业主自筹□其他

	未使用原因：□无养殖□池子损坏□其他

	正常使用沼气工程安全排查重点环节：

	1、厌氧装置：□正常□漏气□急需出料或维护□其他

	2、沼气管线：□正常□节头漏气□管线老化□其他

	3、脱硫净化设备：□正常□老化漏气□其他

	4、沼气用具：□正常□未使用□软管老化□其他

	5、设备维护：□正常□腐蚀和老化严重□其他

	6、安全标识：□完善且明显□有部分□无□其他

	7、敞口池的安全设施：□完善□有部分□无□其他

	8、沼气区域：□封闭□未封闭

	9、运行管理制度是否上墙：□是□否

	未使用沼气工程安全排查重点环节：

	1、装置内料液：□有□无   2、沼气池安全标识：□有□无

	3、管线与沼气装置：□连结□断开

	4、安全标识：□完善且明显□有部分□无□其他

	5、敞口池的安全设施：□完善□有部分□无□其他

	6、沼气区域：□封闭□未封闭

	7、未利用沼气工程处理建议：□安全拆除□维修□其他

	对业主宣传教育环节：

	1、安全宣传资料入户：□有□无

	2、业主对沼气安全的了解程度：□很熟悉□知晓□不了解

	3、对沼气装置维护意愿：□自己维护□请专人维护□其他

	4、业主是否参加相关安全培训：□有□无

	现场整改及处理建议：

使用人：           检查人：         时间：

重庆市永川区吉安镇人民政府                       2021年2月1日印发